[image: image1.jpg]

	Отдел образования

администрации

Бугурусланского района

Оренбургской области

П Р И К А З

от 07.10.2019 № 209

	О мониторинге деятельности образовательных учреждений, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, по обеспечению преемственности

уровней образования

В соответствии с приказом отдела образования администрации Бугурусланского района от 29.12.2018 № 290 «Об утверждении положения о мониторинге муниципальной системы образования Бугурусланского района», с целью выявления лучших практик деятельности образовательных учреждений, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, по созданию единого образовательного пространства «дошкольное - начальное общее образование»

п р и к а з ы в а ю:
1. Провести мониторинг деятельности образовательных учреждений реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, по обеспечению преемственности уровней образования с 8 по 17 октября 2020 года.

1. Утвердить график выездов (приложение № 1), состав экспертной группы (приложение № 2), программу изучения деятельности (приложения № 3).

2. Членам экспертной группы в срок до 19 октября 2020 года подготовить и предоставить ответственному за оформление сводной справки информацию о результатах мониторинга по своему направлению и предлагаемые меры по устранению нарушений в работе образовательной организации.

3. Методисту по дошкольному образованию МКУ «РМК» Гогокиной О.А. подготовить сводную справку и приказ по итогам мониторинга в срок до 23 октября 2020 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий отделом образования                                                               М.Г.Куликова

С приказом ознакомлена: __________
Гогокина О.А.
Приложение № 1

к приказу от 07.10.2019 № 209
График выездов экспертной группы
по изучению деятельности образовательных учреждений по обеспечению
преемственности дошкольного и начального общего уровней образования

	Предварительная дата выезда
	Учреждение
	Член экспертной группы

	08.10.2020 г.
	МБДОУ "Михайловский детский сад "Буратино"

МБДОУ "Пилюгинский детский сад "Колобок"
	Гогокина Ольга Алексеевна

Козлова Надежда Александровна

Горшкова Татьяна Александровна

	12.10.2020 г.
	МБОУ "Аксаковская СОШ"

МБОУ "Баймаковская ООШ"

МБОУ "Благодаровская СОШ"
	Гогокина Ольга АлексеевнаСмехнова Маргарита Николаевна

Журавлева Наталья Геннадьевна

	16.10.2020 г.
	МБОУ "Дмитриевская СОШ"

МБОУ "Елатомская СОШ"

МБОУ "Кирюшкинская СОШ"
	Гогокина Ольга Алексеевна

Козлова Надежда Александровна

Горшкова Татьяна Александровна

	17.10.2020 г.
	МБОУ "Коровинская СОШ"

МБОУ "Нуштайкинская ООШ"

МБОУ "Полибинская СОШ"
	Гогокина Ольга АлексеевнаСмехнова Маргарита Николаевна

Журавлева Наталья Геннадьевна

	23.10.2020 г.
	МБОУ "Пониклинская СОШ"

МБОУ "Советская СОШ"

МБДОУ "Завьяловский детский сад "Родничок"
	Гогокина Ольга Алексеевна

Козлова Надежда Александровна
Горшкова Татьяна Александровна

Приложение № 2

к приказу от 07.10.2019 № 209
Состав экспертной группы
	№ п/п
	Председатель экспертной группы
	Должность

	1
	Гогокина Ольга Алексеевна
	Методист МКУ «РМК» по дошкольному воспитанию

	Члены экспертной группы

	2
	Козлова Надежда Александровна
	Воспитатель МДОУ "Михайловский детский сад "Буратино"

	3
	Горшкова Татьяна Александровна
	Воспитатель МДОУ "Михайловский детский сад "Буратино"

	4
	Смехнова Маргарита Николаевна
	Воспитатель МДОУ "Пилюгинский детский сад "Колобок"

	5
	Журавлева Наталья Геннадьевна
	Воспитатель МДОУ "Пилюгинский детский сад "Колобок"

Приложение № 3

к приказу от 07.10.2019 № 209
Программа по изучению деятельности образовательных
учреждений по обеспечению преемственности дошкольного
и начального общего уровней образования
	Гогокина Ольга Алексеевна

	· Анализ развивающей предметно-пространственной среды подготовительных к школе групп;

· Изучение вопроса о психолого-педагогической поддержке родителей (законных представителей) будущих выпускников (материалы, подтверждающие эффективность деятельности);

· Изучение документов ОО по учету состояния здоровья и уровню развития детей.

	Журавлева Наталья Геннадьевна

Горшкова Татьяна Александровна
	· Наблюдение за образовательным процессом в ДОО, анализ форм, методов и приемов педагогической деятельности (просмотр мероприятий с детьми);

· Изучение взаимодействия ДОО со школой в рамках социального партнерства (договор о взаимодействии, план взаимодействия, материалы по реализации совместного плана)

	Козлова Надежда Александровна

Смехнова Маргарита Николаевна

	- Изучение деятельности психолого-медико- педагогического консилиума ДОУ, консультационного центра  по сопровождению детей подготовительных к школе групп;

- Анализ преемственности основных образовательных программ.

	Журавлева Наталья Геннадьевна

Горшкова Татьяна Александровна
	· Наблюдение за образовательным процессом в ОУ, анализ преемственности форм, методов и приемов педагогической деятельности (просмотр занятий с первоклассниками);

· Анализ предметно-развивающей среды кабинета начальных классов;

· Изучение документов ОУ по учету состояния здоровья и уровню развития детей;

· Изучение взаимодействия ОУ с детскими садами (договор о взаимодействии, план взаимодействия, материалы по реализации совместного плана);

· Организация ступенчатого режима обучения в 1-м классе.

	Козлова Надежда Александровна

Смехнова Маргарита Николаевна

	· Изучение деятельности психолого-педагогического консилиума ОУ, консультационного центра по приему в первый класс, отслеживанию адаптации детей;

· Изучение вопроса об оказании психологической и педагогической помощи детям и их родителям (законным представителям);

· Анализ преемственности основных образовательных программ, адаптированных образовательных программ.